### Remedia demorum à cane rabioso. Cap. ii.

Atio medendi duplex. Vna communis, qua utendum  
in omnes morsus, quos virulentæ animantes impres-  
serunt. Alia peculiaris, priuataq; eorum duntaxat,  
quos rabiosi canes momorderint. Quæ non nullis quidem sum-  
mam opem ferre consuevit. Aliis vero inuidis, maxime qui ex  
multo iam tempore, illum acceperunt. Quæ ad hanc pertinet,  
primum exponemus. Deinde ait sim perstringemus, quæ ad co-  
munem medendi ratione pertinent. Cancros itaq; fluviales ei  
farmentis albæ uitis cremare oportet, & canerem eorum q; mū-  
nutissime tritum habere reconditum. Iudicem gentianæ radicem  
eusam, cibratâq; reponere. Quoties autem canis rabiosus morsu  
intulerit, in quaternos cyathos uina bina cineris cancerorum co-  
chlearia, unuq; gēuanæ conyiciatur. Hæc in polæta madæ foliæ  
modu fabalcta, quadruplo bibatur. Inter principia medicæ metum  
hoc mō detur. At qui si ab illato morbu duo, aut tres dies fluxe-  
rint, curationem auspiciabimur à triplicato jōdere supra, quod

## DE MEDICINALI MATERIA

ab initio retulimus. Operum hoc aduersus rabiosorum morsus auxilium, quod & multis unum facit, eoq; cum fiducia utilia est. Sed ut alius etiamnum auxiliis contra ineuitabile periculum munitur, nihil ceterisuti prohibet. Statim autem multo fuerit medicamentorum sequiam tolerare, q; propter negligentiam in discriben adduci. Nec ita in demissis à rabiōso animali maiora vulnera uereri oportet, uti minora, & ulcusculis astis similia. Quippe maiori vulnerere copiosus sanguis emanans potest nec nisi huius virulentii liquoris exhaustire; quod in minoribus non accidit. Quippe à maioribus abscedentes carnes hinc aufere, et labia ac scalpelli circumscribere, & præhensam hamo carnem amputare oportet. In utrisq; circumstantia loca altioribus ulcusculis scarificanda, ut sanguinus uacatio resistat, ne uenerium membranam insinuetur. Cucurbitulæ cum multa flamma agglutinata id inuestimenti præstant, ut uenient uis extrahatur.

### De Ustione.

Cap. iii.

Ontra uirulentos iellus, usilio expeditissimum est auxilium, utpote cum ignis cetera uiribus praeflet. Si mul quod uirus domet, & ferri pentius non patiatur, simul, q; pars ignem experta deinceps non uile, nec indecora loci instaurationem efficiat, manente diuitius exultatione. Animaduertendum ex eo tempore, cum cruxæ decident, ne ulceris oræ coalescant, & cicatrix induantur, sed si fieri potest ad præfictum tempus et ulcerationes et sordidas adhuc, et inflammationem minantes prorogari conuerit. Quod inditum ijs salsamentū optime præstabit, & sylvestre allium detritum. Item cœpe, sucusq; præsertim cyrenaicus, aut qui medicus, aut parthicus appellatur. Tritici grana tam mansa, q; non mansa imponantur, siquidē subalba, pistacea ob perfusionem vulnera dilatant. Sunt, qui à madentum ieirunto, sibi aliquid asarcere arbitrentur, qd suape natura resistat. Veruntamen id non constat. Cæterum tempes-

*Si etis utendum. Si uero, quod per sepe accidit, ante dies præfinitos cicatrices coirent, committerentur q; manum postulabunt. Namq; eas diducere, carnemq; scalpello circumare, aut iterū inutere exp. dit. Vbi uero propositum tempus præterijt, ulcus ad cicatricem ducendum, & emplastro, qdè salibus conficiatur, locus comprehendendus. Nec multo post his apismo utendum.*

*De rōne uictus in mortu rabioſi cants. Cap. iiiij.*

*Vae ad partem iſſam pertinent præfidia, ita ſe ha-*

*g  
bent. Cœlerū uictus rationem ex ijs, quæ ueneno ad uerſantur, conieſtura quadā colligere oportet, ſimil*

*ut ueneni uires hebetet, reſtinguatq; ſimil ut arceat, quo manus ad intima pernicioſes illabatur. Eterim aſſumpia pernicioſarum*

*uirium penetrationi reſiftunt. Quorum uirum q; præſtare potest*

*uini meracioris, paſſi, & laclis potus. Quippe qui hæc omnia ca-*

*punt ad curam, non nihil ueneno obijcaunt, quod oēm eius acris*

*moriām obtundat. Simili modo alliorum, porrorum, cœparumq;*

*abuſ, q; ea diſſiaſter conſcientur, & aboleantur. Nam multos*

*dies hiuſi cibi qualitates remanent, quo tpe nec euincantur, nec*

*permutantur à mortifera ui. Contrarijs illa uis expugnatur. Cul*

*rei antidotorum uſus accommodatur, & theriaces mitridatijs, &*

*eius, quod eupatorio temperatur, deriq; omnium, que magnam*

## DE MEDICINALI MATERIA

pro carnem circinare, nec iussionem experiri operis preium est.  
Non enim, quodam pertransiit, satis euocare possent. Nulla utiq  
adiectionis utilitas sed incassum corpora doloribus sternetur.  
Alter uero curationis modus accedit. Deiectione magnum probabile  
iuuamentum, ut pote cum mouendo, corporis habitum transmu  
tet. Et quae colocyniidem recipit hiera, item lac scissum, quod simul  
deiectionem moueat, & uenerum domare possit. Cibi acres, &  
meraculi potus quibus uis ueneri uhementer retunditur, quot  
die sumi debent. Cæterum sudores ante abos, & post etiam cien  
di. Dropas smaragdinas, fumigatio particulatum per corpus totum adju  
ciandi. Sed longe omnium efficacissimum auxilium elleborismus  
cognoscatur, quo cum fiducia non semel, atque iterum, sed frequen  
tius ante quadragesimum, uel post hoc tempus uii licet. Tantam  
enim uhementiam hoc auxilium habere ferunt, ut quidam, qui  
iam aquæ metuissentirent, sumpto elleboro, simulac primum  
morbi impetum experientur, fuerint seruati. Nam & iam uitio  
tentatos neque parum adiuuare potest. Itaque primum curam con  
tra rabiosi canis morsus breui sermone exposuimus. Lâ ad alia;  
quæ uerenatis morbis fœuire consueuerunt, transfeundū. No  
tas uno praetextu, deinde communem medendi modum, qui ou  
mnibus conuenire possit, explicabimus. Cur sim postremo subiun  
gemus ea, quæ sua proprietate nonnullis auxilium præstare pos  
sunt. Subiectemus etiam uerenata, quæ nullis cedunt remedis.